
    التكملة لكتاب الصلة

  @ 122 @ المرابط اللكي وأبي الحسن بن كوثر سمع منه جامع الترمذي بغرناطة وولي الصلاة

والخطبة بموضعه وأقرأ به القران وحدث بيسير أخذ عنه ابن الطيلسان .

   318 محمد بن أحمد بن محمد بن عبد االله بن أحمد الأنصاري من أهل المرية وأصله من بلنسية

يكنى أبا عبد االله ويعرف بابن اليتيم وبابن البلنسي وبالاندرشي سمع أباه أبا العباس وأكثر

عنه ولازم أبا محمد بن عبيد االله بقنجاير من عمل المرية قبل انتقاله إلى سبتة وأكثر عنه

أيضا ورحل إلى بلنسية بلد سلفه فلقي بها أبا الحسن بن هذيل بقية المقرئين في عصره في

رجب سنة اثنتين وستين وخمسمائة وقيل سنة ستين وقد كان أجاز له قبل ذلك وأبا الحسن بن

النعمة وأبا محمد بن عاشر وأبا عبد االله بن سعادة ولقي بمرسية أبا القاسم بن حبيش وأبا

عبد االله بن حميد وبمالقة أبا إسحاق بن قرقول وأبا عبد االله محمد بن علي بن مطرف وأبا زيد

السهيلي وأبا عبد االله بن الفخار وأبا عبد االله الأستجي الخطيب وأبا العباس محمد بن يزيد بن

خير الطائي وأبا الحسن صالح بن عبد الملك الأوسي فسمع منهم وأجازوا له ودخل أشونة من

عمل قرطبة فسمع بها من أبي مروان بن قزمان بعض الموطأ وناوله جميعه وأجاز له ولقي

بقرطبة أبا الحسن بن بقي جد شيخنا أبي القاسم وأبا القاسم بن بشكوال وأبا محمد عبد

الكريم بن غليب وأبا القاسم بن غالب الشراط وبغرناطة أبا خالد بن رفاعة فسمع منهم

وأجازوا له وكتب إليه من أهل إشبيلية أبو إسحاق بن فرقد وأبو محمد بن موجوال نزيلها

وابو بكر بن خير من سبتة وأبو بكر بن رزق ورحل إلى المغرب فلقي بمدينة فاس أبا الحسن

بن حنين نزيلها فسمع منه الموطأ وأجاز له هو أبو عبد االله بن الرمامة وخرج إلى الحج في

شبيبته سنة ست أو سبع وستين فلقي ببجاية أبا محمد عبد الحق بن عبد الرحمن الإشبيلي وسمع

منه وأجاز له وسمع بالمهدية من قاضيها أبي يحيى بن الحداد أحد أصحاب المازري

وبالاسكندرية من أبي محمد العثماني وأبي طاهر السلفي وأبي عبد االله بن
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